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1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce bylo podat ucelený náhled na dezinfekční pří-

pravky a vypracování tabulky přípravků, které by se daly pouţít v mykologické

laboratoři. Tabulka by měla dát moţnost výběru při vytváření dezinfekčního

programu podle potřeb dané mykologické laboratoře.
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2 Dezinfekce

2.1 Definice dezinfekce

Dezinfekcí se rozumí soubor opatření zneškodňujících mikroorganismy

pomocí fyzikálních, chemických nebo kombinovaných postupů, které mají za cíl

přerušit cestu nákazy od zdroje k vnímavému jedinci. Jedná se o ničení či

usmrcování mikroorganismů na neţivých předmětech, ve vnějším prostředí, na

neporušené pokoţce. (Melicherčíková, 1998 a)

Dezinfekci můţeme rozdělit

- na ochranou (profylaktickou)

- na ohniskovou (represivní) – průběţná nebo závěrečná

2.2 Dezinfekční prostředky

Dezinfekční prostředky jsou chemické přípravky obsahující účinnou látku,

která zasahuje do metabolismu mikroorganismů a jejich enzymů, a tím je ničí.

Obecně jsou dezinfekční přípravky označovány za protoplazmatické jedy. Podle

typu účinné látky (nebo kombinace látek) působí tyto prostředky baktericidně,

virucidně, fungicidně nebo inaktivují bakteriální spóry.

2.3 Základní kritéria při provádění dezinfekce

Dezinfekci provádějí pracovníci, kteří absolvovali školení nebo kteří mají

tyto úkony v pracovní náplni.

Při dezinfekci je třeba brát v úvahu:

 účinnost zvoleného postupu a spektrum pouţitého dezinfekčního postu-

pu,

 délku expozice, tj. čas potřebný pro dezinfekční účinnost přípravku,

 dezinfikované prostředí, tj. moţnost ovlivnění dezinfekčního procesu or-

ganickými látkami, pH, adsorpcí, inaktivací teplotou apod.,

 vliv dezinfekčního postupu na dezinfikovaný materiál, zejména

s ohledem na jeho poškození (koroze, zabarvení,…),

 způsob pouţití dezinfekčního prostředku (otřením, ponořením, postřikem,

pěnou),

 doporučenou koncentraci dezinfekčního přípravku,

 finanční nároky na provedení dezinfekce. (Melicherčíková 1998 b)
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2.3.1 Faktory ovlivňující účinnost dezinfekce

Při provádění dezinfekce musíme brát v úvahu některé faktory, které mo-

hou ovlivnit účinek dezinfekčního prostředku:

1) Vhodnost zvoleného postupu (mytí, ponoření, postřik, pěna),

2) Spektrum účinnosti pouţitého přípravku a nutná doba jeho působení

(expozice),

3) Vliv prostředí-přítomnost organických látek, pH, teplota

4) Vliv na dezinfikovaný materiál-moţnost jeho poškození (koroze, od-

barvení, zabarvení,…)

5) Faktor zředění

Pozn. Faktor zředění-při ředění antimikrobní látky neklesá účinek přímou úměrou, ale

exponenciálně, např. při zředění na polovinu výchozí koncentrace je efekt 2ŋ krát

niţší, přičemţ exponent ŋ můţe být pro kaţdou látku různý. Např. ŋ fenolu se

udává 6, tudíţ při zředění daného roztoku na polovinu, klesne účinek 26 –krát, tj.

na 1/64 původního efektu. (Buchta a spol., 1998a)

2.3.2 Zásady správného používání dezinfekčních prostředků

Existuje několik zásad, které by se při provádění dezinfekce měly dodrţo-

vat, aby se zbytečně nesniţovala její účinnost, nebylo ohroţeno zdraví pracov-

níka, který dezinfekci provádí a aby byl celkový proces efektivní:

1) Pracovní dezinfekční roztoky se připravují odměřením (odváţením)

příslušného mnoţství dezinfekčního přípravku a vody. Roztoky se

připravují vţdy čerstvé, co nejkratší dobu před pouţitím.

2) Přípravky se ředí studenou vodou, aby se omezilo odpařování che-

mických látek do ovzduší. Platí to zejména pro přípravky obsahující

chlor a aldehydy.

3) Při přípravě pracovních roztoků se dodávaný přípravek povaţuje za

100%.

4) Dezinfekce se provádí omýváním, otíráním, ponořením, postřikem,

aplikací pěny nebo aerosolem. Vţdy musí být dodrţena předepsaná

doba působení dezinfekčního přípravku.

5) Při dezinfekci povrchů se zachovává dvouetapový postup-nejprve

mechanická očista a pak vlastní dezinfekce. Při pouţití dezinfekčních
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přípravků s čisticím účinkem je moţné pouţít jednoetapový postup,

ale je nutné předem odstranit hrubé nečistoty.

6) Nádoby na dezinfekci nástrojů s roztoky přípravků obsahujících alde-

hydy musí být zakryté.

7) K zabránění vzniku selekce případně rezistence mikrobů vůči pří-

pravku dlouhodobě pouţívanému se střídají dezinfekční přípravky

s různým chemickým sloţením.

8) Bez doporučení výrobce se nesmí dezinfekční prostředky míchat

s jinými chemickými látkami (jiné dezinfekční nebo čisticí přípravky).

9) Dezinfekční přípravky se obecně skladují v originálních, uzavřených

obalech, v suchých a čistých skladech, v chladu, odděleně od potra-

vin a krmiv, případně jiných chemikálií. Nesmí být vystaveny přímému

slunečnímu záření.

10) Při práci s dezinfekčními prostředky je nutno dodrţovat zásady

ochrany zdraví a bezpečnosti práce.

2.3.3 Chyby při provádění dezinfekce

Při provádění dezinfekce, ať uţ plošné či dezinfekce nástrojů, se často

můţeme dopustit chyb. Měli bychom proto řádně číst návody k pouţití na jed-

notlivých přípravcích, a těchto nedostatků se vyvarovat.

Plošná dezinfekce:

1) Špatná volba přípravku (nevhodné spektrum účinnosti)

2) Poddávkování, předávkování

3) Krátká doba působení

4) Vytírání do sucha (dochází k nedostatečné expozici)

5) Kombinace dezinfekčních a čistících prostředků (moţné ovlivnění

účinku)

6) Horká voda (ve většině případů je nutno přípravky ředit vodou stude-

nou)

7) Vysoký stupeň znečištění (nejprve se musí povrch umýt, pak teprve

dezinfikovat, protoţe bílkoviny účinnost dezinfekce sniţují)

8) Manipulace nechráněnýma rukama

Dezinfekce nástrojů:

1) Chybná volba přípravku
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2) Dlouhá doba pouţívání pracovního roztoku (pracovní roztok je nutno

připravovat vţdy čerstvý)

3) Nevhodná koncentrace/doba expozice

4) Nedokonalé smočení

5) Chybí-li potvrzení materiálové snášenlivosti, můţe docházet k poško-

zení dezinfikovaného povrchu)

6) Nevyřazení poškozených nástrojů

7) Zbytky nečistot na nástrojích sniţují účinnost dezinfekce

3 Látky s dezinfekčním působením (dělení podle che-
mické struktury)

3.1 Požadavky na dezinfekční prostředek:

Dezinfekční přípravek si vybíráme podle určitých kritérií, které by měl spl-

ňovat.

1) Spektrum účinnosti-mají mít široké spektrum účinnosti, nebo naopak

vysokou selektivní účinnost.

2) Doba působení-mají působit v nízkých koncentracích a krátkých ex-

pozicích

3) Účinek nemá být ovlivnitelný přítomností bílkovin nebo jiných látek,

teplotou, počtem mikrobů.

4) Neměly by mít nepříjemný zápach.

5) Nemají poškozovat dezinfikovaný materiál.

6) Pro jednoetapový postup dezinfekce musí mít zároveň dezinfekční a

čisticí účinky.

7) Nemají být nadměrně toxické a dráţdivé

8) Nesmí zanechávat toxická rezidua.

9) Způsob pouţití-měly by být baleny do vhodných obalů se snadným

dávkováním, být dobře skladovatelné, stabilní.

10) Mají být biologicky odbouratelné. (Melicherčíková, 1998 c)

3.2 Mechanismus dezinfekčního účinku

Dezinfekční prostředky nepůsobí na mikroorganismy univerzálně toxicky,

ale zasahují do metabolismu mikroorganismů a jejich enzymů.
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Nejčastěji se na mechanismu dezinfekčního účinku podílejí tyto chemické

reakce:

1) Oxidace (chlor, ozon, H2O2 , peroxosloučeniny)

2) Hydrolýza (kyseliny, zásady, horká voda)

3) Tvorba solí s bílkovinami (soli těţkých kovů, halogenace)

4) Koagulace bílkovin v buňce (KAS, kovy, fenol, alkoholy)


[…]


1%-1 hod,
1,5%-30 min,
2%-15 min

ABTMV

Incidur SP (m.s.)
0,75%-1 hod
1,5%-30 min
2%-15 min

ABTMV

Incidur spray Neředí se -15 min ABTMV

Jodonal B 2,5-5%-30 min ABTMV

Medicarine 2tbl na 10l vody-5 min ABTMV

Meliseptol rapid
Neředí se - 1 min nebo do za-
schnutí

A(B)TMV

Mikasept CN 5%-20 min AV

Mikasept GAL (m.s.)
1,5%-30 min, do zaschnutí
3%-1 hod
4%-30 min

ABV
ABTMV
ABTMV

Mikasept KAS (m.s.) 2%-30 min ABV

Mikasept KP 0,2%-15 min ABCTMV
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Mikasept sprej Neředí se-1-3 min ABTMV

Mikasept ultra
1%-4 min
3%-15 min

V
ABTMV

Mikrobac forte

1%-30 min,
0,5%-1 hod
0,25-4 hod

ATMV

A(B)TMV

Neoform D (m.s.)
1-2%-1-4 hod
7%-4 hod

ABV
prevence nozokom.
nákaz

Orthosept-P

6%-30 min (20°C)
0,5%-15 min

ABCTMV
sanitace, úklid

Perform (m.s.) 1%-30 min ABV

Persteril 36% 0,5%-10 min ABCTMV

Presept

1tbl (0,5g) do 1l vody-15 min ABTMV

Presept granule

Posypat a utřít + opláchnout
vodou

ABV

Procura cid 20

0,5%-1 hod
2%-1 hod

ABMV
ABTMV

Procura spray Neředí se- 5-15 min ABTMV

Sagrotan Neředí se-2 min A(B)V

Savo 10%-30 min ABV

Savo prim 3%-30 min nebo do zaschnutí ABTMV

Savo proti plísním
(ruční rozprašovač)

Neředí se 15-20 min nebo do
zaschnutí

AV

Sekusept pulver 1,5%-1 hod ABV

Stamid 2-3%-30-60 min ABV

Suprachlor

0,5-1%-30 min
1,5%-30 min (při vyšším riziku
infekce)

ABTMV
ABTMV

Suprachlor T

0,5-1%-30 min
1,5%-30 min (při vyšším riziku
infekce)

ABTMV
ABTMV

Trichlorol

0,5%-30 min
0,75%-15 min

ABTMV
ABTMV

CO nástroje termostabilní

KDY po pouţití

JAK
předčištění a dezinfekce:zcela ponořit do připraveného roztoku, ná-
stroje rozevřít, po vytaţení dočistit, opláchnout pitnou vodou; týdně
změnit dez. prostředek s jinou účinnou látkou (sterilizovat)

Chiromyk (při 50-
60°C)

0,5%-6-10 min ABTMV

Chiroseptol

1%-1hod
1,5-2%-30 min
2%-1 hod
10%-6 hod

ABV
ABTV
ABTMV
ABCTMV

Jodonal B

1-2%-30 min nebo do zaschnu-
tí

ABTMV
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Lautercid

1%-10 min
10%-60 min

AMV
ATMV

Neodisher alka 300
(m.s.)

0,5-0,7%-15 min
0,5%-15 min

ABTMV
ABTMV

Neodisher septo
2000

4%-60 min (m.s.) ABTMV

Sekusept pulver 2%-60 min ABV

Sekusept pulver
classic

2%-1 hod ABV

CO nástroje citlivé na teplo (nelze autoklávovat)

KDY po pouţití

JAK
vyšší stupeň dezinfekce: po předčištění a dezinfekci ponořit do dez.
roztoku, po expozici oplach sterilní vodou

Desoform

1%-60 min
3%-30 min
5%-10 min

ABTMV

Dodiplus-N

1%-30 min
4%-30 min

ABCV

Chiroseptol
1,5%-30 min
2%-1hod

ABTV
ABCTMV

Chirox

2%-30 min
3%-20 min

ABV
ABTMV

Jodoval B 2,5%-30 min ABTMV

Lysetol AF

2%-60 min
4%-30 min
5%-15 min

A(B)TMV

Lysetol FF
2%-1 hod
3%-30 min
4%-15 min

ABCTMV

Mikasept galen

1%-1 hod
1,5%-30 min
2%-15 min
3%-1 hod

ABV
ABV
ABV
ABTMV

Orthosept-N

4%-30 min (45°C)
6%-30 min (20°C)
10%-16 min (25°C)

ABCTMV

Persteril 15% 1,2%-10 min ABCTMV

Sekusept aktiv
1%-60 min
2%-15 min

ABTMV
ABCTMV

Sekusept extra N
2%-1 hod
3%-30 min
5%-15 min

ABTMV

Sekusept forte

1,5%-1 hod
3%-30 min
5%-15 min

ABCTMV

Sekusept plus
1,5%-1 hod
3%-30 min
4%-15 min

ABTMV

27

CO ruce a pokoţka

Kodan tinktur forte 0,5-1 min ABV

Mikasept A 3 ml-0,5 min ABTMV

Mikasoft 3 ml-1 min ABTMV

Skinman soft 0,5 min ABTMV

Spitacid 3 ml-0,5 min ABTMV

Spitaderm 3 ml-0,5 min ABTMV

Spitagel 0,5 min ABTMV

CO prevence plísní na nohou

KDY denně, jinak dle potřeby

JAK vystříkat obuv, ponoţky, nechat zaschnout

Dekonex solarsept 10-30min AV

Demykan for merco do zaschnutí AV

Incidin MSE do zaschnutí ABV

CO sanitární zařízení

KDY 1xdenně

3 Stern 1:10-10 min AV

Domestos spring
fresh

Neředí se-2-3 min AV

Chloramin BM 2%-30 min ABTMV

Chloramix DT 1tbl do výlevky 30 min ABTMV

m.s. …..vhodný i pro mycí stroje
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