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I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Kolegyně Alena Vlčková si jako téma své bakalářské práce zvolila problematiku

látek použitelných pro dezinfekci mykologických laboratoří.

V rámci tohoto projektu provedla rešerši k problematice nabídky dezinfekčních

prostředků na českém trhu. Vzhledem k velikému počtu dostupných přípravků zvolila mj.

tabelární způsob prezentace dat.

Alena Vlčková se dobře orientovala v písemnictví, pracovala samostatně,

soustavně a zodpovědně. Navíc dokázala svoje informace koncízně prezentovat.

Vystupovala vždy korektně a kolegiálně. Její spis splňuje rozsahem i úrovní nároky

kladené na rešeršní bakalářskou práci. Proto doporučuji práci k obhajobě.
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